
Diário Oficial 
unicipio de Timon 

Assinado de forma digital 
por MUNICIPIO DE 
TIMON:06115307000114  
ON:  c=BR, st=MA, I=TIMON, 
o=ICP-Brasil.ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil 
- RFB, ou=liF8 e-CNPJ A3, 
ou=AR CCN, cn=MUNICIPIO 
DE TIMON:06115307000114 
Dados: 2021.03.17 19:56:53 
-03'00' 

PROC. N2  
;IS 
WBRICA 	 

Timon-MA, Quarta-Feira, 17 de Março de 2021 
Ano VII - Edição n" 2.074 

PORTARIA N" 012 2021-FMS  SEMS. 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021. 

DESIGNA 	SERVIDOR(A) 	PARA 
RESPONDER PELA LIQUIDAÇÃO E BAIXA 
DE PROCESSOS DE PAGAMENTO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TIMON MA. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAODE DE TIMON, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais. conferidas pelo  art.  53 da Lei Municipal n'. 
1.892:2013 e pela Lei n1. 8.666/1993. 

RESOLVE: 

Art  V. DESIGNAR JESSIANE DO NASCIMENTO 
RIBEIRO. portaria n' 0621i2021-GP.  CPF 041.364.273-
95. que exerce o cargo em comissão de Assessora 
Técnica, para responder peia liquidação de processos de 
pagamento do Fundo Municipal de  Sande  e da 
Secretaria Municipal de Saúde de Timon/Ma.. cabendo a 
esta a verificação se as despesas estão em condição de 
serem pagas.  

Art  29. A designação é feita sem prejuizo das demais 
atribuições.  

Art.  39. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. com  efeitos a contar do dia 04/012021.  

Art.  49. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
PORTARIA N-  019 2021 - SEMS, 

DE 17 DE MARÇO DE 2021. 

DESIGNA SERVIDORA PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE CHEFE DA DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO EM SAÚDE DA VIGILANCIA 
SANITARIA. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMON, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo  art.  53 da Lei Municipal n1. 
1.892.2013 e pela Lei n1. 8.6661993. 

RESOLVE: 

Art  10. DESIGNAR ROSA MARIA DOS SANTOS 
ARAÚJO. CPF n' 446.901.003-06. servidora pública 
municipal, matricula n1  416502. como Chefe da Divisão 
de Educação em Saúde da Vigiláncia sanitaria.  

Art.  2'. A designação é feita sem prejuizo das demais 
atribuições.  

Art.  3'. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
,-oublicação. com  efeitos a contar do dia 01'03/2021.  
PORTARIA N* 018.2021 - SEMS, 

DE 16 DE MARÇO DE 2021. 

DESIGNA SERVIDORA PARA A FUNÇAO 
DE CHEFE DE DIVISÃO DE ALIMENTOS 
DA VIGILANCIA SANITARIA. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMON, 
ESTADO DO MARANHÃO. no uso de suas atribuições 

contendas pelo  art.  53 da Lei Municipal n'. 
1.892 2013 e pela Lei n'. 8.666 1993. 

L. EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

Termo de Segundo Aditivo ao Contrato n 140.2020: 
Objeto: prorrogação de vigência e prazo. até 
25/04;2021. aquisição de  gas  oxigénio para atender as 
necessidades do Municipio de Timon/MA destinados aos 
usuários e pacientes da rede de saúde pública do 
municipio. Fundamentação:  art.  57. II. da Lei 
8.666;1993. Contratante: Fundo Municipal de Saúde -  
FMS.  Contratado:  White  Martins Gases Industriais do 
Norte LTDA, CNPJ n1  24.380.5780024-75. Data de 
Assinatura: 25102/2021. 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Extrato do Quarto Termo Aditivo de repactuação de 
valores ao Contrato n°19/2017. 
Procedimento: Quinto Termo Aditivo de repactuação de 
valores ao Contrato n' 19,2017. de prestação de 
do 	mat,  itr.rior , 	;,c1m,; 	:i1.1,.• • 	1.i i; 

4r!f;;. 
Fundamento: Art.57. II da Lei 8.666/93. 
Objeto: Repactuação de valores ao Contrato n' 19/2017, 
em decorrência do aumento legal e obrigatório do salário  
minim°  nacional, bem como o reajuste dos pregos do 
referido contrato. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIMON. por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE TIMON sob o n1  
03.862.371-0001-70 representado pela  SO'  Violêta Maria 
da Silva Noldto. 
CONTRATADO: MEGA-ONSOLUÇOES LTDA-ME 
CNPJ sob o n° 10.675.96310001-49. por intermédio de 
ELICLEIDE CAMPÉLO BASTOS. 
Data de assinatura: 15.03-2021 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

ATO: 0 Municipio de Timon - MA. por meio da 
Coordenação Geral de Controle das Licitações de 
Timon/MA. tendo em vista o que consta no item 6.3 do 
Edital do processo administrativo n' 0662021, oriundo 
da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. e nos 
termos das Leis Federais n.'s 10.520/02 e 8.666/93. bem 
como as alterações posteriores. AVISA aos interessados 
que o PREGÃO ELETRGNICO N' 012;2021 - CGCL. 
com  abertura prevista para o dia 19 de março de 2021 as 
09h4Omin, FICA ADIADO para o dia 22 de março de 
2021 as 09h4Omin, primeiro dia  Ohl  subsequente. 
motivado pelo feriado municipal no dia 19.03. em 
homenagem a São José. padroeiro do município de 
Timon. conforme publicação do Decreto n1  02522021. 
no Diário Oficial do Municipio. edição n' 2.073 - ano VII. 
em 16/03/2021.  
INFORMAÇÕES: 0 Edital estará disponível para 
consulta e retirada de copia no sitio 

e na sede 
Coordenação Geral de Controle das Licitações de 
TimonrMA. localizada na Praga  Sao  José. 	Centro. 
Timon - MA. no horário de 08h00niin as 12h0Omin. de 
segunda a sexta-feira. ou solicitado através do  e-mail:  

1 	Timon. 	17-03-2021. 
Pregoeira: Quesia Silva Feitosa.  

RETIFICAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

Retifica-se o extrato do contrato n° 114/2020 - 
FMS,SEMS. publicado no  Dian()  Oficial Eletrónico do 
Municipio de Timon/MA. Edição 141  2.037 do dia 25 de 
janeiro de 2021. Onde se ler: ADITIVO 1,12  01 AO 
CONTRATO N2  144/2020; Leia-se: ADITIVO N2  01 AO 
CONTRATO N° 11412020. 

AVISO DE CANcEL. AMENTO DE ITEM; 1)1• 
REGISTRO DE PREÇOS 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DE 
ITENS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 
013 2020. PROCESSO N° 072 2020 c.c 0719 2020 - 
PREGÃO ELETRONICO N' 016 2020. 
OBJETO: Registro de pregos para futura aquisição do 
material elétrico. 0 Municipio de Timon-MA. por rim) da 
Coordenação Geral de Controle das Licitações, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, que mediante 
motivação acostada nos autos do Processo 
Administrativo n° 072,2020, Parecer Parecer Juridico (1-'-
100/2021 da PGM, e fundamentada no Decreto 
Municipal n° 05512016 atualizado pelo Decreto Municipal 
n' 0321/2021. decide cancelar o registro dos pregos dos 
itens adjudicados a empresa Mendes e Viana Comércio 
de Ltda - ME. inscrita no CNPJ sob o n° 
11.225.889/0001-21. A presente decisão esta vinculada 
ao parecer supracitado. Timon-MA, 12 de março de 
2021. 

RESOLVE: 

Art  1°. DESIGNAR ANDRESSA DE  CASSIA  LIMA 
SOUZA. portadora do RG 3.373.053 Pl. CPF n. 
060.060.763-14. 	nutricionista, 	servidora 	pública 
municipal. como Chefe da Divisão de Alimentos da 
Vigilancia sanitaria.  

Art.  2". A designação e feita sem prejuizo das demais 
atribuições.  

Art  3'. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
Publicação. com  efeitos a contar do dia 10103/2021. 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Extrato da Ata de Registro de Pregos n° 02'2021 
INTERESSADO: Municipio de Timon- Estado do  
Maranhao  
Assunto: Retificação no Extrato de Ata de SRP. 
Considerando falha formal (erro de digitação) no extrato 
da ata de registro de preuos n 02/2021 referente ao 
Pregão Eletibnico n° 007/2021. publicado no Diário 
Oficial Eletitnico do Municipio de  Tinton  - DOM na data 
12103/2021, ed. 2.071. RETIFICA- SE da seguinte forma: 
Onde se 18: PREGÃO ELETRÕNICO N' 001,2021-ID  
DO PROCESSO 133656 Leia-se: PREGÃO 
ELETRÕNICO N' 007,2021-ID  DO PROCESSO 133656. 
E ainda no item 6.5. onde se 16: Ouant. 9.608.28: leia-
se: Quant. 19.608.28. 

I 	•1 Srt 	1 /it ,  I 1 (.307/0001 1.4 .„/ 

0 Municipio 	Timori/ 	(lit m4111111141 (iil 411.11011iCidade (lest,. document°. (lest!, gut,  visitalizado at ravt,s (10 site: giu...t.w.riqtprt,rna.,,gpy,4r: 
7 


	Page 1

